

معمای پیچیده لبنان



دیدار رئیس حزب المستقبل و رئیس جریان المرده که از سران مطرح دو جریان عمده صحنه سیاسی لبنان یعنی 14 و 8 مارس به شمار می‌روند، گمانه‌زنی‌ها درباره ورود جدی فرنجیه به گزینه‌های تصدی ریاست جمهوری این کشور را تقویت کرده است.

آران نیوز - سلیمان فرنجیه رئیس جریان المرده تاکید کرده است مسئله نامزدی‌اش، جدی است، ولی تا کنون به صورت رسمی مطرح نشده و فعلا در حد غیر رسمی باقی مانده است.

فرنجیه اعلام کرد طی روزهای اخیر، اخبار و اطلاعات زیادی با استناد به منابع نزدیک به من مطرح شده، ولی ما تاکید می‌کنیم که هر گونه اطلاعاتی در صورتی که بخواهد منتشر شود، از سوی خود ما و نه منابع یا محافل مطرح خواهد شد.

وی با انتقاد از عملکرد برخی رسانه‌های لبنانی ابراز امیدواری کرد این رسانه‌ها، مسائل مثبت را منعکس کنند نه مسائل منفی را. فرنجیه پس از پایان نشست گفت‌وگوی ملی در عین التینه بیروت با خودداری از تایید خبر دیدارش با سعدالحریری رئیس جریان المستقبل در پاریس گفت هر تیم و گروهی باورهای خاص خودش را دارد، ولی آنچه ما را دور هم جمع می‌کند، لبنان است و همه باید ابتدا منافع ملت را در نظر بگیریم.

رئیس جریان المرده درباره مسئله نامزدی‌اش برای ریاست جمهوری لبنان اظهار داشت این مسئله همچنان در پشت پرده مطرح است و هر چند طرحی جدی است، ولی رسمی نیست، ما به گروه مقابل اعتماد داریم و هنگام که این مسئله رسمی شود، تصمیم مقتضی را اتخاذ خواهیم کرد.

وی در عین حال تاکید کرد: نامزد اول ما (جریان هشتم مارس)، میشل عون رئیس فراکسیون التغيير و الاصلاح است، اما گروه دیگر (جریان 14 مارس) در صورتی که طرح جدیدی ارائه کند، ما به وقتش با این طرح تعامل خواهیم کرد. فرنجیه افزود من و عون در حال تماس مستمر با یکدیگر هستیم، با این حال ما همچنان در ابتدای راه قرار داریم و تاییدها و مخالفت‌ها را شاهد هستیم، ولی مسئله رسمی نیست.

این در حالی است که محافل نزدیک به سلیمان فرنجیه تاکید می‌کنند مواضع اخیر فرنجیه با هدف بهره‌برداری سیاسی یا بده بستان در صحنه سیاسی اتخاذ نشده است و وی شخصیت قابل احترامی در صحنه عربی و در جبهه مقاومت است و ائتلاف استراتژیک میان جریان المرده و جریان ملی آزاد و شخص میشل عون همچنان به قوت خود باقی است.

نظر 14 مارس‌ها درباره نامزدی سلیمان فرنجیه

احمد ففتت از اعضای مطرح جریان 14 مارس و عضو جریان المستقبل درباره نامزدی سلیمان فرنجیه گفت اگر سلیمان فرنجیه رئیس جریان المرده بتواند نامزد توافقی باشد، به او رای خواهد داد و البته این مستلزم تغییر در شیوه است، ولی اگر فرنجیه همپیمان حزب الله در داخل بماند و همپیمان مستقیم بشار اسد در خارج هم باشد، هرگز او را انتخاب نخواهد کرد.

اظهارات این سیاستمدار تندروی جریان 14 مارس نشان می‌دهد که آنها نامزدی سلیمان فرنجیه را مشروط می‌دانند و مهمترین شرط آنها این است که فرنجیه از حمایت خود از محور مقاومت و به طور مشخص از نظام سوریه دست بردارد.

فتفت که با رادیو لبنان آزاد صحبت می‌کرد، افزود من آماده تایید میشل عون برای ریاست جمهوری به سبب مسیر شخصی وی در سیاست نیستیم.

وی گفت دیداری که بین حریری و فرنجیه برگزار شد، با هدف ایجاد شکاف میان بنشعی (مقر سلیمان فرنجیه) و الرابیه (مقر میشل عون) صورت نگرفت.

فتفت هیچ مانعی برای دیدار با فرنجیه مادامی که جریان المستقبل با حزب الله گفت‌وگو می‌کند، وجود ندارد و هیچ وتویی درباره شخص خاصی وجود ندارد و آنچه مطلوب ما است، این است که رئیس جمهوری آینده توافقی باشد.

وی افزود همپیمانان ما نقش بزرگی دارند و رئیس سعدالحریری با همه در تماس است و معتقدم تماس‌ها میان سمیر جعجع و حریری برای دستیابی به توافق مشترک ادامه دارد.

عضو مطرح جریان المستقبل با اعتراف به همپیمانی قدرتمند میشل عون و حزب الله و رابطه مستحکم آنها اظهار داشت در صورت دستیابی به یک راه حل ملی بزرگ، هیچ طرفی نمی‌تواند در برابر آن مانع ایجاد کند.

فتفت مدعی شد میشل عون گفته است که نمی‌خواهد رئیس جمهور توافقی باشد و رضایت همه را جلب کند، در حالی که عملکرد سلیمان فرنجیه نشان می‌دهد که وی به دنبال ایفای این نقش است و از شیوه‌ای که در گذشته در پیش گرفته بود، خارج شده که البته روزهای آینده، این مسئله را نشان خواهد داد.

موضع عربستان در برابر تحولات اخیر لبنان

فتفت که رابطه بسیار نزدیکی با عربستان دارد و اخیرا نیز به همراه سنیوره به ریاض رفته و در اقامتگاه سعدالحریری نشست ویژه‌ای را برگزار کردند، درباره این‌که آیا عربستان سعودی با نشست‌های پاریس و مسائل غافلگیرکننده آن موافق است؟ افزود من در این زمینه اطلاعی ندارم که آیا عربستان سعودی با این مسائل موافق است یا خیر، و اگر این مسئله صحت داشته باشد،

معنایش این است که هیچ توافق منطقه‌ای بین المللی درباره حل مسائل لبنان وجود ندارد.

وی افزود هیچ نبردی از سوی سعدالحریری بر ضد سمیر جعجع وجود ندارد و نشست‌های پاریس بر ضد رئیس القوات(حزب سمیر جعجع) نیست.

اعتراف فتفت به اوضاع نابسامان جریان 14 مارس

فتفت با تاکید بر این‌که سعدالحریری برای حل و فصل امور تلاش می‌کند، افزود هیچ کس را از اشتباهاتی که جریان 14 مارس را به این وضع انداخته، مستثنی نمی‌کنم.

وی افزود یک بسته کامل و جامعه باید همه چیز را شامل شود و فقط شامل رئیس جمهوری و نخست وزیری نباشد.

فتفت درباره نخست وزیری سعدالحریری گفت الحریری اشتیاق ندارد که نخست وزیر شود، و در سایه نبود هیچ راه حلی، اعتقادی به نخست وزیری سعدالحریری ندارم.

عضو تندرو جریان المستقبل افزود توافق واقعی شامل مسئله سلاح و موضوع مشارکت حزب الله در سوریه می‌شود به همین سبب ما از یک راه حل محدود صحبت می‌کنیم.

محمد الحجار عضو دیگر جریان المستقبل گفته است المستقبل در برابر همه انعطاف پذیری از خود نشان می‌دهد و خط قرمز رای هیچ کس قرار نمی‌دهد.

الحجار درباره مسئله نامزدی سلیمان فرنجه گفت هنوز زود است که بگوییم جریان المستقبل با نامزدی سلیمان فرنجه موافقت خواهد کرد، مسئله اساسی که بر سیاست جریان المستقبل حاکم است، این است که هیچ فرصتی را که می‌توان از طریق آن به راه حلی که سبب مصون‌سازی کشور شود، دست یابیم، از دست ندهیم.

وی افزود سعدالحریری به طور مستمر با همپیمانان خود در جریان 14 مارس ارتباط دارد و امیدواریم این همه تلاش‌ها به انتخاب رئیس جمهور منجر شود.

خضر حبیب یکی دیگر از نمایندگان پارلمان لبنان هم گفت دیدار سعدالحریری با سلیمان فرنجه در چارچوب سیاست انعطاف پذیری جریان المستقبل قرار دارد.

وی بر ضرورت فعال سازی گفت‌وگوها در تمام سطوح برای رسیدن به راه حل سیاسی و همچنین لبنانی‌کردن راه حل در اسرع وقت تاکید کرد.

نامزدی که نامزد دیگر را بخت نخست برای رئیس جمهوری می‌داند

با وجود مطرح شدن نام سلیمان فرنجه به عنوان یکی از نامزدهای جدی برای تصدی ریاست جمهوری لبنان به ویژه با توجه به دیدار اخیرش با سعدالحریری رئیس جریان المستقبل، وی تاکید کرده است میشل عون همچنان نامزد جریان هشت مارس برای ریاست جمهوری است.

از سوی دیگر سامی الجمیل رئیس حزب الکتائب در مقر خود در بعیدا بر ضرورت توافق درباره انتخاب رئیس جمهور تاکید کرد.

عربستان در جریان نشست حریری-فرنجه نبود

در حالی که علنی شدن خبر دیدار سعدالحریری رئیس جریان المستقبل با سلیمان فرنجه رئیس جریان المرده در صدر توجه و اهتمام محافل سیاسی و رسانه‌ای لبنان قرار گرفته است و ذهن همپیمانان و رقبا را به این‌که نتایج این دیدار در سایه موجی از تحلیل‌ها و پیش‌داوری‌ها درباره ابعاد و اهداف و پیشینه‌های این دیدار چه بوده، به خود مشغول کرده است، یک رسانه لبنانی فاش کرد که عربستان سعودی در جریان دیداری که میان سعدالحریری و سلیمان فرنجه برگزار شد، نبوده است.

مطلع نبودن عربستان از این دیدار با توجه به دنباله‌روی کامل سعدالحریری از سیاست‌های سعودی‌ها در صحنه سیاسی لبنان و اقامت تقریباً همیشگی وی در اقامتگاهش در ریاض چه پیامی دارد؟ آیا حریری، حامی همیشگی خود را بدون مطلع کردنش از دیدار با یکی از سران شاخص جریان حامی مقاومت(هشت مارس) دور زده است؟

به گزارش تسنیم، منبع روزنامه الجمهوریه لبنان گفته است ریاض به اوضاع مسیحیان لبنان اهتمام دارد و هرگز با نامزدی که بر خلاف نظرات گروه‌های اساسی در طیف مسیحیان باشد، به ویژه سمیر جعجع موافقت نخواهد کرد.

این منبع دیپلماتیک با ادعای این‌که ریاض خواهان دخالت در امور داخلی لبنان نیست، افزود عربستان به صورت مشروط با انتخاب رئیس جمهور لبنان موافق است و برای موافقت خود چند شرط هم اعلام کرده است که از جمله این شرط‌ها این است که ثبات لبنان حفظ شود به طوری که بهای این ثبات، دست برداشتن از حاکمیت ملی و تمامیت ارضی نباشد، بلکه تفاهم بر ساماندهی اختلافات در چارچوب‌های قانون اساسی باشد و با هر اقدامی که سبب به حاشیه رفتن گروه‌های همسو با سعودی و چیره شدن محور بازدارندگی بر آنها شود، مخالف است.

این منبع گفته است ریاض توصیه می‌کند که شخصیت توافقی برای رئیس جمهوری انتخاب شود که بتواند با مرحله انتقالی در سوریه همراهی نشان دهد.

از سوی دیگر حریری پس از دیدار با سامی الجمیل رئیس حزب الکتائب از متحدان خود در جریان 14 مارس بر اهمیت تقویت فضاهای گفت‌وگوی ملی تاکید کرد.

اعلام زمان برگزاری بیست و یکمین نشست حزب‌الله و المستقبل

با بازگشت نهاد المشنوق وزیر کشور لبنان وابسته به جریان المستقبل از امارات متحده عربی، اعضای این جریان منتظر بازگشت نادر الحریری از خارج هستند و انتظار می‌رود طی ساعات آینده زمان بیست و یکمین نشست میان جریان المستقبل و حزب الله در عین التینه با نظارت نبیه بری رئیس پارلمان مشخص شود.

موضع المستقبل درباره نامزدی فرنجه هنوز قطعی نیست

به گزارش تسنیم، روزنامه الجمهوریه از سمیر الجسر عضو جریان المستقبل سؤال کرد که آیا این جریان، رسماً با نامزدی فرنجه برای ریاست جمهوری موافقت کرده است که وی پاسخ داد این موضوع هنوز به ما اعلام نشده و تا این ساعت صرفاً تماس‌هایی با جریان المرده برقرار شده که مسئله جدید یا پنهانی نیست، هر چند این تماس‌ها عمیق نیست، اما از گذشته هم برقرار بوده است و این تماس‌ها همانند تماس‌هایی است که المستقبل با تمام طرف‌ها از جمله جریان ملی آزاد (طیف میشل عون) برقرار می‌کند و تا کنون هیچ مسئله در این چارچوب قطعی و نهایی نیست.

وی درباره واکنش مخالف برخی محافل 14 مارس با نامزدی فرنجه و متهم شدن المستقبل از سوی این محافل به فروختن مارس‌ها اظهار داشت کمی به ما وقت بدهید، معتقدم برگره‌های توافق تمام امور را پشت سر گذاشته و با همه طرف‌ها مطرح می‌شود و گمان نمی‌کنم آنچه جریان دارد، منفی باشد، بلکه این امور مثبت است، چطور یکی از طرف‌های 14 مارس می‌تواند برگره تفاهم و انجام تماس روی میز قرار دهد، ولی برای دیگران در همین جریان، ایجاد تفاهم ممنوع است، مسئله مستلزم کمی آرامش است، اینکه بدون مطلع کردن همپیمانان خود، هیچ گامی بر نداریم.

عضو جریان المستقبل افزود من درباره موضوع مشخصی صحبت نمی‌کنم، در ثانی آیا مگر نه این بود که حزب القوات اللبنانیه (وابسته به سمیر جعجع)، برگره تفاهم با جریان ملی آزاد را روی میز قرار نداد و برای تفاهم با الکتائب و المرده آماده نمی‌شود؟ ما از این مسئله اندوهگین نیستیم و ذهن ما را مشغول نمی‌کند، بلکه بر عکس ما انعطاف پذیری میان تمام طرف‌ها را تشویق می‌کنیم و به نوبه خود، همپیمانان خود را در جریان تمام اقدامات خود قرار می‌دهیم.

آیا خلاء ریاست جمهوری به زودی پایان می‌یابد یا موانعی در برابر حل و فصل این معضل وجود دارد؟ عضو جریان المستقبل پاسخ می‌دهد: ضرورت دارد که این خلاء پایان یابد و ما رئیس جمهوری داشته باشیم، همه می‌دانند که این خلاء و ادامه وضع موجود برای کشور گشوده است، همه ما زمانی با هم می‌جنگیدیم، و در نهایت وارد خیمه صلح داخلی شدیم تا این صفحه را ببچانیم، ممکن من در یک نقطه زیان کنم، ولی اگر کشورمان برنده شود، این بهتر است.

ویژگی‌های رئیس جمهور لبنان از نگاه المستقبل

الجمهوریه می‌نویسد جریان المستقبل معتقد است تمام این تحولات مستلزم ابتکاری است که گام‌های نجات برداشته شود تا به راه حل ملی فراگیری دست یافته شود که منشور ملی را حفظ کرده و به قانون اساسی احترام گذاشته و مرجعیت توافق طایف را تحکیم بخشد و آغاز بحران خلاء ریاست جمهوری را با انتخاب رئیس جمهور حل کند.

المستقبل بر این باور است که رئیس جمهوری باید انتخاب شود که حامی قانون اساسی و نماد وحدت میهن باشد و این راه حل ملی فراگیر، سبب ازسرگیری فعالیت نهادهای قانونی باشد و فعالیت کابینه و پارلمان و نهادهای قانونی از سرگرفته شود و سبب بازیابی اقتدار دولت و سلطه آن بر سلاح قانونی در تمام اراضی لبنان شود (مخالفت ضمنی با سلاح مقاومت) و چتر سیاسی و امنیتی برای حمایت از لبنان و رشد اقتصاد ملی را تضمین کند و راه حل‌هایی برای بحران‌های متراکم و انباشت شده ایجاد کند.

المستقبل همانند دیگر طیف‌های جریان غربگرای 14 مارس اعتقادی به مثلث و معادله کارآمد "ملت، ارتش و مقاومت" برای دفع تهدیدهای مستمر رژیم صهیونیستی و خطرات بالفعل گروه‌های تروریستی تکفیری ندارد، هر چند این جریان دنباله‌رو عربستان از سوی محافل لبنانی به حمایت تسلیحاتی و مالی از این گروه‌ها به ویژه جبهه النصره متهم است.

ابتکار نصرالله امید لبنانی‌ها را زنده کرده است

با در نظر گرفتن تمام این مسائل، هنوز هیچ چشم انداز روشنی برای حل بحران سیاسی لبنان و به ویژه کلاف پیچیده رئیس جمهوری دیده نمی‌شود و مشخص نیست که از میان نامزدهای مطرح برای تصدی ریاست جمهوری یعنی میشل عون ساکن "رابیه" از جریان هشت مارس که سلیمان فرنجه ساکن "بنشعی" از دیگر اعضای این جریان هم به آن اضافه شده و سمیر جعجع ساکن "معراب"، از نامزدهای جریان 14 مارس، کدام یک در نهایت به کاخ بعیدا راه خواهد یافت و یا این‌که نام نامزد دیگری در صحنه سیاسی لبنان مطرح خواهد شد یا خیر؟ با این حال ابتکار اخیر سید حسن نصرالله امیدها را به لبنانی‌ها برای احیای روند سیاسی و جدی‌تر شدن طرف‌های سیاسی مهم برای حل و فصل تمام مشکلات و معضلات از راه گفت‌وگو بازگردانده است که در برگزاری نشست‌های گفت‌وگوی ملی به ریاست نبیه بری و همچنین نشست اخیر سعدالحریری از سران 14 مارس با سلیمان فرنجه از رهبران شاخص جریان حامی مقاومت یعنی هشتم مارس نمایان است.